
40668 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 15-6-2020                                                 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2020, n. 751 
Attività di assistenza per la gestione dei contratti di servizio di Trasporto Pubblico Locale di rilevanza 
regionale. Variazione al Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020-2022 ai sensi del ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, avv. Giovanni GIANNINI, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti, confermata dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio Ing. Barbara VALENZANO riferisce quanto 
segue. 

Il Servizio contratti di Servizio e TPL gestisce e monitora i contratti di servizio di trasporto pubblico locale di 
rilevanza regionale, verificando che la corretta esecuzione degli obblighi contrattuali. Lo stesso servizio, inoltre, 
collabora alla predisposizione degli atti propedeutici all’affidamento e/o alla gara per i servizi automobilistici 
e ferroviari. 

Al fine di garantire il rafforzamento della governance dei contratti di servizio ed assicurare un monitoraggio 
costante, anche con l’obiettivo di prevenire eventuali contenziosi con i concessionari, il servizio contratti di 
Servizio e TPL intende avvalersi di un servizio di consulenza altamente specializzato nel settore trasporti che 
possa coadiuvare l’azione amministrativa e gestionale dei i referenti regionali dei contratti di servizio nei 
confronti delle aziende concessionarie. 

Attualmente il capitolo di uscita del bilancio autonomo relativo alla gestione dei contratti di servizi è il 
capitolo U0552012 “Fondo Regionale Trasporti - FRT: Esercizio dei Servizi Automobilistici, Tranviari, Filoviari E 
Lacuali” collegato al piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.000, pertanto inerente a costi di servizio e non 
di consulenza. 

VISTI: 
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

•	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione; 

•	 la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

•	 la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai 
fini del pareggio di bilancio, di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

con il presente provvedimento si intende procedere all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa con contestuale 
variazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2021-2022, per la coperture 
delle spese di consulenza per l’importo di € 12.000,00 riveniente dalle disponibilità finanziaria del capitolo di 
uscita U0552012 “Fondo Regionale Trasporti - FRT: Esercizio dei Servizi Automobilistici, Tranviari, Filoviari e 
Lacuali”. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


40669 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 15-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione in parte spesa, 
in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. 
n. 56 del 30/12/2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 55 del 21/01/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

BILANCIO AUTONOMO 

Parte Spesa 

C.R.A. 
65 - DIPARTIMENTO MOBILITA’,QUALITA’ URBANA, OPERE PUBBLICHE ECOLOGIA E PAESAGGIO 

02 - SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E GRANDI PROGETTI 

Istituzione nuovo capitolo di spesa 

CNI DECLARATORIA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI CODICE UE 

U________ 
Spese di consulenza per la gestione dei con-

tratti di servizio 
10.2.1 U.1.03.02.10 

8 – spese non correlate 
ai finanziamenti dell’U.E. 

Variazione di bilancio 

CNI DECLARATORIA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

CODIFICA PIANO 
DEI CONTI 

Variazione E.F. 2020 
Competenza e Cassa 

U________ 
Spese di consulenza per la gestione dei 

contratti di servizio 
10.2.1 U.1.03.02.10 € 12.000,00 

U0552012 
Fondo Regionale Trasporti - FRT: Esercizio 

dei Servizi Automobilistici, Tranviari, Filoviari 
E Lacuali 

10.2.1 U.1.03.02.15 - € 12.000,00 

La variazione contabile del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 
e ss.mm.ii. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


40670 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 15-6-2020                                                 

 
 

  

 

 

 

 

All’impegno della spesa, derivante dal presente provvedimento, si provvederà con successivo atto del 
Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti. 

*** 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta: 

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente dispositivo; 
2. di procedere all’istituzione del nuovo capitolo di Spesa con contestuale variazione del Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2021-2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvati con D.G.R. n. 55 del 21.01.2020, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, secondo quanto previsto nella sezione 
copertura finanziaria del presente provvedimento; 

3. di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti tutti gli 
adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento; 

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul Sito Istituzionale Regionale; 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale 
e Grandi Progetti            Enrico Campanile 

La Direttrice di Dipartimento, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISANO la necessità di esprimere osservazioni sulla presente 
proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Barbara Valenzano 
Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

L’ASSESSORE proponente Giovanni Giannini 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

L A G I U N T A 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Avv. Giovanni 
Giannini, di concerto con l’Assessore al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese; 
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge 

https://ss.mm.ii
https://dell�art.18
https://ss.mm.ii


40671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 15-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

 

D E L I B E R A 

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente dispositivo; 
2. di procedere all’istituzione del nuovo capitolo di Spesa con contestuale variazione del Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2021-2022, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvati con D.G.R. n. 55 del 21.01.2020, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, secondo quanto previsto nella sezione 
copertura finanziaria del presente provvedimento; 

3. di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Grandi Progetti tutti gli 
adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento; 

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul Sito Istituzionale Regionale 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii


40672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 15-6-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
TRA DEL 2020 9 19.05.2020 

ATTIVITÀ DI ASSISTENZA PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE DI RILEVANZA REGIONALE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 E 

PLURIENNALE 2020-2022 AI SENSI DEL AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 2 DEL D. LGS. N. I 18/2011 E S 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 
DIFONZO GIUSEPPANGELO 
19.0 5.20 20 10:56: 14 UTC 

Dirigente 

Firmato cR§iffl~et\if~ INO 
NICOLA PALADINO 
CN = PALADINO NICOLA 
SerialNumber = 
TINIT-PLDNC L60E 15H096Q 
C = IT 



40673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 15-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




